37. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 3 (202): «[...] illud proprie est educibile quod est extra ducibile; et per consequens

dal lato dell'informante che postula una corrispondente "causalità virtuale" – naturalmente meno perfetta di quella formale, ma pur sempre presente³⁸ – offerta dalla materia così intesa alla forma educibile da essa. Poiché infatti, ad esempio, non può esistere l'anima razionale di *un uomo* se non esiste anche il corpo dell'uomo di cui l'anima è forma inerente, «inerire denota, secondo la parola stessa, una determinata inerenza, e di conseguenza una certa dipendenza; perciò qualsiasi forma che inerisce naturalmente alla materia è naturalmente dipendente da essa».³⁹ Da un punto di vista puramente informativo-produttivo si avrà dunque che «nei confronti di qualsiasi forma educibile dalla potenza di un soggetto o della materia, a tale materia o soggetto corrisponde in modo naturale una causalità virtuale»,⁴⁰ perché altrimenti la forma non sarebbe educibile da quella particolare materia, mentre dal punto di vista dell'esistenza effettiva di quel determinato ente si avrà che «nei confronti di qualsiasi forma educibile dalla potenza della materia, la materia è richiesta causalmente per la sua conservazione, in modo tale che, come la materia nei confronti di questa forma possiede una causalità naturale e naturalmente richiesta alla sua produzione, così anche al suo essere e al suo essere conservata».⁴¹

omne, quod est educibile de potentia materie, est aliquo modo in materia de qua est educibile; nec distingo hic materiam a subiecto, sed voco 'materiam' omnem rem potentialem ad aliquam formam».

38. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 3 (202): «Voco autem hic 'causalitatem virtualem' omnem causalitatem non formalem respectu effectus, sive huiusmodi causalitas sit perfectior sive imperfectior; et voco 'causalitatem formalem' non causalitatem forme, sed agentis respectu effectus habentis activitatem univocam».

39. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 3 (206): «Nam inherere denotat ex vi vocabuli quamdam inherentiam, et per consequens quamdam dependentiam: igitur quelibet forma naturaliter inherens materie est naturaliter ab ipsa dependens».

40. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 3, concl. 1 (202): «Respectu cuiuslibet forme educibilis de potentia alicuius subiecti vel materie, naturaliter tali materie vel subiecto aliqua virtualis causalitas correspondet».